无锡和晶科技股份有限公司公告文件

1 / 2

证券代码：300279        证券简称：和晶科技        公告编号：2019-008

无锡和晶科技股份有限公司

2018 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2018年 1月 1日—2018年 12月 31日

2、预计的业绩：√亏损  扭亏为盈  同向上升  同向下降

3、业绩预计情况表：

项目 本报告期 上年同期

归属于上市

公司股东的

净利润

亏损：69,500.00 万元-70,000.00万元 盈利：7,680.03万元

二、业绩预告预审计情况

无锡和晶科技股份有限公司（以下简称“公司”）本次业绩预告相关的财务

数据未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

1、报告期内，公司物联网业务板块下的智能制造业务、智联业务继续保持

稳中有升的发展态势。

2、公司通过并购重组取得上海澳润信息科技有限公司（以下简称“澳润科

技”）100%股权，由其作为互动数据业务的运营主体。互动数据业务由于广电行

业市场的整体发展态势严峻，广电行业内各地广电省网整合过程中的双向网建设

及增值业务的进程放缓，主要客户的订单大幅减少导致本报告期的业绩出现较大

下滑，同时出现客户回款超期且回款困难，公司拟对相应的应收账款、存货、并

购时的资产增值等计提减值准备，预计整体减值金额为 2.60-2.80亿元。

公司根据经营业绩、行业发展、人员流失等情况判断并购澳润科技形成的商

誉出现减值迹象，拟计提减值准备 3.75亿元。

3、公司参股子公司北京环宇万维科技有限公司（以下简称“环宇万维”）

   本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

  无锡和晶科技股份有限公司公告文件

2 / 2

旗下的“智慧树”平台确立了在幼教互动平台领域的行业领跑者地位，通过广告、

会员服务等业务推进商业化进程，本报告期营业收入持续增长，但由于在人员、

市场推广、数据存储等方面投入较大，整体经营业绩仍然亏损。环宇万维根据行

业发展情况、自身所处阶段等综合考虑，在战略、管理等方面进行了梳理、优化，

对人员和业务进行了大幅调整，对部分资产进行了减值测试并计提了相应的减值

准备，预计金额为 1.00-1.20 亿元，按照权益法核算后，对公司本报告期净利润

产生较大不利影响。

4、公司根据对外投资企业的经营状况和发展前景判断，拟对存在减值迹象

的部分资产计提减值准备，预计减值金额为 0.40-0.50亿元。

5、受金融市场调控影响，公司的银行借款利息增加，对本报告期的净利润

产生不利影响。

6、公司预计 2018年度非经常性损益金额为 0.09-0.12亿元。

四、其他相关说明

1、目前，公司各业务板块的生产经营情况正常。报告期内出现亏损的主要

原因是公司对并购澳润科技形成的商誉、应收账款等进行了初步减值测试以及相

应的减值准备，具体减值金额需依据审计机构、评估机构进行审计、评估工作并

出具相应报告后方可确定。

2、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在

2018年年度报告中详细披露。敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

无锡和晶科技股份有限公司

董事会

2019 年 1月 31日